1/3

Edital n.º  60/2025 Processo n.º  2025/150.10.701/12

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º 1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 03 de junho de 2025, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 130/2025/CM - 08-Emp/24 - Ampliação da EB1 de Santa Catarina

da Fonte do Bispo e Espaço Polivalente - Homologação do Auto de Consignação e Aprovação do Plano de

Trabalhos e de Pagamentos;

2. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 131/ 2025/CM - Concurso Público para Concessão do Direito de

Exploração do Quiosque do Bairro Social de Santa Luzia, sito na Rua José do Nascimento Menau;

3. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 132/2025/CM - Proibição de realização de queimas e queimadas

e outras formas de fogo no período de 1 de julho a 30 de setembro de 2025 no Concelho de Tavira;

4. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 133/2025/CM - Programa Municipal de Apoio ao Arrendamento

4.º Período - 1.º Ciclo | Alteração do apoio por modificação de morada;

5. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 134/2025/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD ao

Onda Sólida - Associação de Moradores para realização do evento "Maratona de Futsal Onda Sólida" -

Ratificação;

6. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 135/2025/CM - Atribuição de apoio no âmbito do Subprograma 1

do RMAAD ao Clube de Ciclismo de Tavira para a Aquisição de equipamentos para a equipa feminina de

ciclismo;

7. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 136/2025/CM - Atribuição de apoio financeiro à OJA - Orquestra

de Jazz do Algarve;

8. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 137/2025/CM - Protocolo de colaboração para vigilância florestal

entre o Estado-Maior do Exército/Regimento de Infantaria n.º 1 e o Município de Tavira, 2025;

9. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 138/2025/CM - Doação ao Município de Tavira de peças

arqueológicas, pertencentes a diversos períodos cronológicos, achadas em Pedras d’El Rei;

 2/3

10. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 139/2025/CM - Programa Municipal de Apoio ao Arrendamento

3.º Período - 2.º Ciclo | Anulação de apoio financeiro;

11. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 140/2025/CM - European Youth Event (EYE) 2025 | Pedido de

apoio financeiro - Rotaract Club de Tavira;

12. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 141/2025/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD ao

Clube Náutico de Tavira para a realização do evento "Campeonato do Algarve - Etapa Tavira" - 14 e 15 de

junho de 2025;

13. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 142/2025/CM - Apoio financeiro para reforço e sustentação

logística às forças de socorro - Centro Social e Paroquial de Cachopo;

14. Aprovado por maioria a Proposta n.º 143/2025/CM - Parque de Campismo da Ilha de Tavira - Regulamento

do Parque de Campismo da Ilha de Tavira " Regulamento Interno Ecoglamping da Ilha de Tavira" e Plano de

Manutenção do Parque de Campismo;

15. Aprovado por maioria a Proposta n.º 144/2025/CM - Parque de Campismo da Ilha de Tavira -

subcontratação do snack-bar e quiosque anexo, supermercado e quiosque para loja de conveniência;

16. Aprovado por maioria a Proposta n.º 145/2025/CM - Parque de Campismo da Ilha de Tavira - Adenda ao

Tarifário 2025/2026 a aplicar pelo Concessionário;

17. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 146/2025/CM - Alteração ao regulamento de Organização dos

Serviços Municipais e mapa de pessoal;

18. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 147/ 2025/CM - Atribuição de Apoio Financeiro à Fundação

Calouste Gulbenkian;

19. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 148/2025/CM - Apoio financeiro ao Rotary Clube de Tavira - XIII

Gala de Beneficência a favor de O Pontão - Associação de Solidariedade Social da Conceição de Tavira;

20. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 149/ 2025/CM - Atribuição de bolsas de estudo a estudantes do

ensino superior - ano letivo 2024/2025;

21. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 150/2025/CM - Inserção no domínio público de parcela de

terreno sito em Santa Luzia;

22. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 151/2025/CM - Atribuição de apoio - Programa Equinócios - 4 ª

fase;

23. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 152/2025/CM - Atribuição de apoios anuais e pontuais às

associações culturais do concelho de Tavira - 2025;

24. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 153/2025/CM -Designação de coordenador/a técnico/a do

Contrato Local de Desenvolvimento Social 5G (CLDS-5G);

25. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 154/ 2025/CM - Atribuição de apoios no âmbito do subprograma

1 - Apoio à Promoção e Desenvolvimento da Prática Desportiva - Regulamento Municipal de Apoio à

Atividade Desportiva;

 3/3

26. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 155/2025/CM - Plano Municipal de Ação Climática;

27. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 156/2025/CM - Regulamento de Criação do Conselho Municipal

de Cidadania e Ação Climática de Tavira;

28. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 157/2025/CM - Atribuição de Medalhas Municipais de Mérito e

de Bons Serviços e Dedicação;

29. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 158/2025/CM - Regulamento Municipal de Apoio à Natalidade |

Tavira Cresce;

30. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 159/2025/CM - Atribuição de apoios às Freguesias do Concelho

de Tavira - Festas de Verão 2025;

31. Aprovado por maioria a Proposta n.º 160/2025/CM - Contas consolidadas de 2024;

Para constar e produzir efeitos legais se publica

o presente Edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 05 de junho de 2025

A Presidente da Câmara Municipal

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2025-06-05T15:48:12+0100
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS